EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
Processo Administrativo N° 0077/2025
Pregão n° 0025/2025
Contrato nº 01.0233/2025
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Catingueira - PB
CONTRATADA: VS MATERIALS ELETRICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°
57109.832/0001-68, sediada na Avenida Aragão a Melo, n° 827, Torre, Joao
Pessoa - PB.
OBJETO: A presente rescisão é solicitada pela empresa em razão do
significativo aumento nos custos dos insumos utilizados na comercialização
de nossas mercadorias, o que impactou diretamente o valor final dos
produtos ofertados. Além disso, verificaram-se aumentos de custos não
previstos à época da celebração do contrato. Diante desse cenário, torna-se
inviável a continuidade da execução contratual nas condições atualmente
estabelecidas.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 137, inciso I, da Lei nº 14.133/2021.
Catingueira-PB, 20 de Fevereiro de 2026.
Suélio Felix de Alencar
Prefeito Municipal

Prefeitura municipal de catingueira/PB

Gabinete do prefeito
Extrato de Ratificação

Processo Administrativo nº 00011/2026
Inexigibilidade nº 006/2026

OBJETO: Contratação de serviços continuados, de agente de integração de

estágio, com a finalidade de concessão de oportunidades de estágios

supervisionados a estudantes de educação superior, do ensino médio,

técnico, graduação e escolas de educação especial, para o Município de

Catingueira/PB.

VENCEDOR: - NUCLEO REGINAL DO INSTITUTO EUVALDO LODI – IEL - NUCLEO

REGIONAL DA PARAIBA, inscrita no CNPJ: 08.706.467/0001-63, sediada na

Rua Manoel Goncalves Guimarães, 195, José Pinheiro, Campina Grande-PB,

CEP: 58.407-363. vencendo nos itens 01 e 02.
Tendo esta licitação valor global: R$ 399.740,00 (trezentos e noventa e nove
mil e setecentos e quarenta reais).

Após análise do processo, e estando o mesmo de acordo com a lei, RATIFICO,
nos termos da Lei 14.133/21, em consequência, fica convocado o licitante
vencedor para assinatura do termo de contrato no prazo de até 03 (três) dias
úteis, nos termos do art. 71 inciso IV, da Lei 14.133/21, do citado diploma legal,
sob as penalidades da lei.

Catingueira/PB,19 de fevereiro de 2026.
SUÉLIO FÉLIX DE ALENCAR
PREFEITO DE CATINGUEIRA/PB

EXTRATO DO CONTRATO

DISPENSA Nº 006/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0011/2026

CONTRATO Nº 001.0020/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Catingueira - PB

CONTRATADA: - NUCLEO REGINAL DO INSTITUTO EUVALDO LODI – IEL -

NUCLEO REGIONAL DA PARAIBA, inscrita no CNPJ: 08.706.467/0001-63,

sediada na Rua Manoel Goncalves Guimarães, 195, José Pinheiro, Campina

Grande-PB, CEP: 58.407-363.

OBJETO:  Contratação de serviços continuados, de agente de integração de

estágio, com a finalidade de concessão de oportunidades de estágios

supervisionados a estudantes de educação superior, do ensino médio,

técnico, graduação e escolas de educação especial, para o Município de

Catingueira/PB.

VALOR GLOBAL:R$ 399.740,00 (trezentos e noventa e nove mil e setecentos
e quarenta reais).

DATA DA ASSINATURA: 20/02/2026

VIGÊNCIA: Até 20/01/2027

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 75, inciso VX, da Lei nº 14.133/21.

Catingueira-PB, 20 de fevereiro de 2026.

Suélio Felix de Alencar

Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 0008/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00017/2026

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA– PB, em conformidade com Art.
75, inciso II da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público a realização da
DISPENSA Nº 0008/2026 para o objeto: contratação de serviços de
consultoria e assessoria de arquitetura para concepção e elaboração de
projetos arquitetônicos e urbanos do município de catingueira/PB. Os
interessados poderão apresentar proposta de preço no prazo de 3 (três) dias
úteis, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa. Os
documentos e proposta de preços serão recebidos entre os dias de
24/02/2026 a 26/02/2026, até as 14h00min horas, que poderão ser
encaminhadas para o e-mail: licitacao@catingueira.pb.gov.br,
Esclarecimentos e impugnações poderão ser encaminhados através do
mesmo e-mail. Os interessados poderão obter o respectivo Edital e anexo
com a especificação do objeto na sala de Licitação ou através do portal
eletrônico do município www.catingueira.pb.gov.br Este procedimento tem
como fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº
123/06; consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: no horário das 08h00min horas às 14h00min horas dos dias
úteis, no endereço supracitado.

Catingueira - PB, 23 de fevereiro de 2026.

ROSINEIDE MARTINS DE FREITAS

Agente de contratação

    CATINGUEIRA – PB, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2026                                                                                             TIRAGEM: 10

mailto:licitacao@catingueira.pb.gov.br